ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

PROJETO DE LEI Nº 069, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Autoriza o Município de Lajeado a receber em
doação um terreno urbano de propriedade de
Construtora Di Trento Ltda - EPP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Município de Lajeado autorizado a receber em doação um

terreno urbano, de propriedade de Construtora Di Trento Ltda - EPP, parte integrante da
matricula n° 56.469, no Cartório de Registro de Imóveis de Lajeado, assim
caracterizada:

I - Um terreno urbano com a superfície de 340,36m² (trezentos e quarenta

vírgula trinta e seis metros quadrados), sem edificações, localizada nesta cidade, Bairro
Moinhos D'água, na Rua 1° de Maio, lado par, distante 71,64 metros do local de junção
entre as Ruas João Valentin Gabriel e 1° de Maio, no quarteirão formado pelas Ruas 1°
de Maio e João Benno Mallmann, e pela Rodovia ERS 413, considerada como SETOR
50, QUADRA 03, parte do LOTE 461, confrontando-se e medindo: ao NORDESTE, com
a Rua 1°de Maio, onde mede 14,80 metros; segue na direção Sul, no sentido horário,
formando um ângulo interno de 101°30'24” com o segmento anterior, pelo lado LESTE,
com a Área A (Remanescente), onde mede 21,99 metros; segue na direção Oeste,
formando um ângulo interno de 90°00'00" com o segmento anterior, pelo lado SUL, com
a Área A (Remanescente), onde mede 14,51 metros; segue na direção Norte, formando
um ângulo interno de 90°00'00" com o segmento anterior, pelo lado OESTE, com o
imóvel matriculado sob n° 56.468, onde mede 24,94 metros, encontrando o segmento
inicialmente descrito em um ângulo interno de 78°29'36".

Art. 2° Fica autorizada a afetação do imóvel descrito no art. 1°, I, para bem

de uso comum do povo destinado à área institucional.

Art. 3° As despesas de escrituração, registro da doação e demais

emolumentos correrão por conta da doadora.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 069/2020
                                                                            Expediente: 2869/2018

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a receber em doação um terreno urbano de propriedade
de Construtora Di Trento Ltda - EPP, parte integrante da matricula n° 56.469, no
Cartório de Registro de Imóveis de Lajeado.

A empresa solicitou o desmembramento de área objeto da matrícula n°
56.469 do Registro de Imóveis do Município de Lajeado, através do expediente n°
2018/2869.

Nestes casos, para atendimento das disposições constantes no Plano Diretor
municipal, deverá ser destinado percentual de área pública através de doação ao
Município.

Sendo assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei que autoriza o
Município de Lajeado a receber parte do imóvel em doação, possibilitando desta forma,
que o bem passe a integrar o patrimônio público como bem de uso comum do povo
destinado à área institucional.

Diante das argumentações acima expostas, solicitamos a apreciação e
aprovação da proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do
Art. 41 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 29 DE JUNHO DE 2020.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257